ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày        tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Vĩnh Long

 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2025

Nhằm tăng cường đối thoại, gặp gỡ, trao đổi thường xuyên với cộng đồng

doanh nghiệp; chủ động theo dõi, tổng hợp và kịp thời tham mưu giải quyết các

khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn tỉnh, ôn lại truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân,

nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2025 (sau đây gọi tắt là Họp mặt),

với các nội dung chính sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo diễn đàn gặp gỡ, trao đổi, đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo tỉnh với

cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn, qua đó, giúp Lãnh đạo tỉnh

lắng nghe ý kiến, kiến nghị, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy sự phát triển bền vững.

- Ôn lại truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), khẳng định vị

trí, vai trò quan trọng của đội ngũ doanh nhân trong sự nghiệp phát triển tỉnh nhà;

đồng thời, trao đổi, tiếp nhận các ý kiến, đề xuất của cộng đồng doanh nghiệp về

cơ chế, chính sách, định hướng phát triển sau khi tổ chức thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp, tạo sự đồng thuận, góp phần xây dựng và phát triển tỉnh Vĩnh

Long trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Họp mặt bảo đảm trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, thiết thực và

hiệu quả; nội dung có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp mục đích, ý nghĩa của sự

kiện.

- Các hoạt động triển khai khoa học, an toàn, đúng quy định; tạo sự tin

tưởng, ấn tượng tốt đẹp, tăng cường gắn bó giữa chính quyền và cộng đồng doanh

nghiệp, doanh nhân

II. NỘI DUNG

   1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi vào tuần thứ 2 hoặc tuần thứ 3, tháng 10

năm 2025, theo lịch của Lãnh đạo tỉnh (Thời gian cụ thể, Ủy ban nhân dân tỉnh

2

sẽ thông báo trong Giấy mời gửi đến các đại biểu tham dự).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (số 68, Võ Văn Kiệt, phường Long

Châu, tỉnh Vĩnh Long).

2. Đại biểu tham dự

2.1. Chủ trì Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Vĩnh Long nhân

ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2025

- Kính mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

- Kính mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.2. Đại biểu

Tổng số đại biểu mời tham dự Họp mặt: dự kiến khoảng 700 đại biểu,

gồm:

a. Đại biểu là Lãnh đạo tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương:

khoảng 220 đại biểu.

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Lãnh đạo: Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Liên đoàn Lao

động tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 14, Thuế tỉnh Vĩnh Long, Bảo

hiểm xã hội tỉnh Vĩnh Long, Kho bạc Nhà nước khu vực XIX, Thống kê tỉnh, Chi

cục Hải quan Khu vực XIX.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Lãnh đạo: Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hỗ trợ Doanh nghiệp và Dịch vụ

tài chính; Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; Trung tâm Xúc tiến

du lịch; Chi cục quản lý thị trường.

- Đại diện lãnh đạo các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thông tin, truyền thông: Báo và Phát thanh, truyền hình Vĩnh

Long, Trung tâm thông tin điều hành tỉnh, các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh.

b. Đại biểu là doanh nghiệp, nhà đầu tư, doanh nhân, hộ kinh doanh,

hợp tác xã, các thành phần kinh tế khác trên địa bàn tỉnh: khoảng 480 đại

biểu.

3. Nội dung chính

3

3.1. Trưng bày sản phẩm tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long: 20 - 30 gian hàng, tại

sảnh phía trước hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, tập trung giới thiệu các sản

phẩm tiểu biểu, đặc trưng, sản phẩm OCOP của tỉnh, giúp các doanh nghiệp,

doanh nhân trao đổi, kết nối, chia sẻ kinh nghiệm và tiến tới hợp tác, liên kết trên

các lĩnh vực xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch.

3.2. Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Vĩnh Long nhân ngày Doanh

nhân Việt Nam (13/10) năm 2025.

- Văn nghệ chào mừng (khoảng 3 tiết mục).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh.

- Trao đổi của đại biểu dự Họp mặt xoay quanh các nội dung sau:

+ Ôn lại truyền thống ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10).

+ Đề xuất, hiến kế của cộng đồng doanh nghiệp, đại biểu về cơ chế, chính

sách, định hướng phát triển tỉnh nhà sau khi tổ chức thực hiện chính quyền địa

phương 02 cấp.

+ Những giải pháp, định hướng sản xuất, kinh doanh gắn với đổi mới sáng

tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng

GRDP từ 8,0% trở lên năm 20251.

+ Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị về trong hoạt động sản xuất,

kinh doanh của cộng đồng doanh nghiệp tỉnh.

- Biểu dương các doanh nghiệp, doanh nhân đạt thành tích xuất sắc cấp

vùng, quốc gia (nếu có).

- Phát biểu tổng kết của Lãnh đạo tỉnh.

- Đáp từ, bế mạc và mời đại biểu dự mời cơm thân mật.

   (Đính kèm: Chương trình dự kiến Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh

Vĩnh Long nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2025)

III. NGUỒN KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Họp mặt: Nguồn kinh phí đã phân bổ trong dự toán

năm 2025 cho Sở Tài chính (Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Hỗ trợ doanh nghiệp và

Dịch vụ tài chính).

- Kinh phí trưng bày sản phẩm tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long: Nguồn kinh phí

đã phân bổ trong dự toán năm 2025 cho Sở Công Thương (Trung tâm Khuyến

công và Xúc tiến thương mại).

- Các cơ quan, đơn vị được phân công tổ chức thực hiện, tham gia Họp

mặt sử dụng kinh phí năm 2025 đã được cấp cho các cơ quan, đơn vị theo đúng

quy định.

1 Theo Nghị quyết số 229/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và địa phương có

liên quan, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tham mưu việc tổ chức Họp

mặt doanh nghiệp, doanh nhân tỉnh Vĩnh Long nhân ngày Doanh nhân Việt Nam

(13/10) năm 2025; tham mưu nội dung bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; phát hành

Giấy mời đại biểu tham dự; dự toán, thẩm định kinh phí tổ chức (bao gồm: trưng

bày; truyền thông; kinh phí thuê và trang trí hội trường, khu vực tổ chức Họp

mặt; văn nghệ; chi phí chuyên gia; tài liệu, văn phòng phẩm; giải khát giữa giờ;

mời cơm và kinh phí khác liên quan,…), tổng hợp ý kiến và báo cáo kết quả sau

Họp mặt.

2. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, địa

phương, các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết

để tổ chức hoạt động trưng bày sản phẩm tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp Sở Tài chính thẩm định và trình Lãnh đạo bài phát biểu, giấy

mời, các nội dung liên quan; phối hợp tổ chức Họp mặt đạt kết quả.

- Sắp xếp lịch, bố trí địa điểm tổ chức Họp mặt tại Trung tâm Hội nghị

tỉnh (số 68, Võ Văn Kiệt, phường Long Châu, tỉnh Vĩnh Long) cho Sở Tài chính,

Sở Công Thương, các đơn vị có liên quan chuẩn bị, trang trí, tổ chức.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính

và các đơn vị liên quan về thủ tục treo phướn, băng rôn chào mừng trên các tuyến

đường chính; chủ trì chuẩn bị, thực hiện Chương trình văn nghệ, kịch bản chi tiết

và cử công chức, viên chức thực hiện dẫn chương trình tại Họp mặt.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên

quan bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn cho các đại biểu trong thời gian

diễn ra buổi Họp mặt.

6. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm trong Họp mặt (thực đơn giải khát giữa giờ, mời cơm thân

mật,...).

7. Điện lực Vĩnh Long: Đảm bảo phương án cấp điện liên tục tại điểm

diễn ra Họp mặt.

8. Các sở, ban, ngành, tỉnh, UBND các xã, phường: Cử đại diện Lãnh

đạo tham gia theo đúng thành phần; chủ động nắm bắt thông tin phản ánh có liên

quan của doanh nghiệp để tham mưu, hỗ trợ.

9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (Vĩnh Long-Bến Tre-Trà Vinh): Tổng

hợp những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp kiến nghị với Lãnh đạo tỉnh

tại buổi Họp mặt; phối hợp mời đại biểu tham dự theo số lượng được phân bổ;

phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất biểu

dương các doanh nghiệp, doanh nhân đạt thành tích xuất sắc cấp vùng, quốc gia

tại buổi Họp mặt.

5

10. Trung tâm thông tin điều hành tỉnh, Báo và phát thanh, truyền

hình Vĩnh Long: Chủ động phối hợp với Sở Tài chính tổ chức tuyên truyền,

thông báo kịp thời về thời gian, địa điểm tổ chức Họp mặt để doanh nghiệp, doanh

nhân trên địa bàn tỉnh biết, tham dự.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tổ chức Họp mặt doanh nghiệp, doanh nhân

tỉnh Vĩnh Long nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2025./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- UBMTTQ tỉnh;

- Chánh, PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các hội, hiệp hội doanh nghiệp;

- Cổng thông tin điều hành;

- Lưu: VT, KTTH, NTDT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Đặng Văn Chính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T14:17:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Văn Mến<nvmen.vpubt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-26T15:29:22+0700
	Đặng Văn Chính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T15:45:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T15:45:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T15:54:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!